

# PROPOSTA DE SEGURO GLOBAL DE BANCOS



INTERNATIONAL COMMERCIAL AND ENGINEERING

ICE SEGUROS S.A.

## INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO

- Preencher todos os campos em letra MAIÚSCULA (a preto ou azul).
- Em caso de omissões ou dúvidas No preenchimento desta proposta, queira contactar a Seguradora para esclarecimentos.

**Nos termos legais, havendo aceitação da presente proposta, a cobertura dos riscos verifica-se, apenas e exclusivamente, com o pagamento do prémio ou fracção inicial.**

### NOTA IMPORTANTE

O cliente responde por todas as omissões, inexactidões e falsidades, quer no que respeita a dados de fornecimento obrigatório, quer facultativo. Nestes e noutros casos previstos pelas Condições Gerais, Especiais e Particulares da apólice e pela lei vigente de seguros levará à consequente ineficácia do contrato por completo ou parcial consoante a secção individual atingida por estes actos.

ICE SEGUROS

## DECLARAÇÃO RELATIVA A DADOS PESSOAIS

1. .... (doravante designado o “Tomador do Seguro”) autoriza a cedência dos dados pessoais disponibilizados, sob o regime de absoluta confidencialidade, à International Commercial and Engineering ICE, Seguros SA e suas participadas (doravante designada “ICE Seguros”), na condição que essa informação seja utilizada apenas no âmbito da relação contratual.
2. O Tomador do Seguro autoriza a ICE Seguros proceda à recolha de dados pessoais complementares junto de organismos públicos, centrais de crédito e outras instituições financeiras, tendo em vista a confirmação ou complemento dos elementos recolhidos necessários à gestão da relação contratual.
3. O Tomador do Seguro autoriza a ICE Seguros a efectuar o registo magnético de todas as chamadas telefónicas, correios electrónicos, mensagens enviadas e recebidas por quaisquer dos seus colaboradores, agentes, administradores, e outros que ajam em nome e por conta do Tomador do Seguro no âmbito da obrigação contratual por esta estabelecida e, e bem assim a proceder à sua utilização para quaisquer fins lícitos, nomeadamente: para execução dos serviços contratados, para melhoramento e controlo dos mesmos e como meio de prova. Os dados recolhidos serão processados e armazenados informaticamente e destinam-se à utilização nas relações contratuais com a ICE Seguros e seus subcontratados.

O Tomador do Seguro reconhece e consente a que terceiros tenham acesso a informação que a eles diga respeito e que esteja contida na informação do Tomador do Seguro, e ainda que podem solicitar que seja corrigida, alterada ou removida, ao contactar a ICE Seguros directamente por escrito.

O Tomador do Seguro declara que as informações foram prestadas com exactidão, veracidade e de boa-fé, e que assume plena responsabilidade pelas mesmas. O Tomador do Seguro compromete-se ainda a informar a ICE Seguros de todas as alterações da informação facultada, sob pena de responder pessoalmente por perdas e danos. O Tomador do Seguro reconhece e confirma que é responsável por todas as omissões, erros ou declarações falsas relativas a informação obrigatória ou facultativa e desresponsabiliza a ICE Seguros de quaisquer custos, reclamações, danos (incluindo danos indirectos), acções judiciais ou despesas que possam advir de qualquer omissão, deturpação de informação ou declaração falsa da sua parte ou da sua falha em não actualizar a sua informação.

Caso o Tomador do Seguro tenha omitido qualquer informação ou tenha facultado qualquer informação falsa, enganadora ou incorrecta à ICE Seguros, qualquer apólice / apólices contraídas pelo Tomador do Seguro serão dadas por nulas e desprovidas de efeitos, no todo ou em parte, em função da secção afectada por tais omissões, erros ou declarações falsas.

O Tomador do Seguro garante à ICE Seguros que goza do poder, autoridade e direito legítimo para aprovar, preencher e assinar, e, se necessário, dar efeito ao presente formulário de proposta de acordo com as condições da Apólice e que foi autorizado por todas as acções necessárias dos seus administradores, sócios ou conselho de administração, consoante o caso, e que aceita as obrigações de acordo com os termos da Apólice e o presente formulário de proposta.

O Tomador do Seguro declara que leu e concorda com os termos e condições contidos na/s apólice / apólices emitida/s pela ICE Seguros conforme seu pedido. O Tomador do Seguro confirma ainda que esta proposta e a/s referida/s apólice / apólices formam a base de contrato entre a ICE Seguros e si.

A este respeito, o Tomador do Seguro concorda em vincular-se a esta proposta e a qualquer/quaisquer apólice / apólices, como assim a todos os termos e condições contidos nas mesmas, emitidas pela ICE Seguros a seu pedido, e compromete-se a cumprir, a tempo útil, com todas as suas obrigações perante a ICE Seguros, incluindo, mas não só, o pagamento dos prémios.

Data: ...../...../.....

Local de assinatura: .....

Assinatura do tomador do seguro: .....

Devidamente autorizado

## DADOS DA EMPRESA PROPONENTE

Nome do segurado:

.....

Sede:

.....

Actividades da empresa:

.....

Endereço do segurado:

.....

.....

Endereço postal:

.....

.....

Gerente de Risco / Gerente de Seguro:

Nome: ..... Título do posto: .....

Email: ..... Telefone: .....

Agente / Corretor: .....

Nome de contacto /Cargo: .....

Cargo / Título do posto: .....

Telefone: .....

E-mail: .....

Mobile: .....

**Obs:** No preenchimento deste documento, os valores podem ser indicados em Meticais Moçambicanos ou Dólares dos Estados Unidos.

## HISTORIAL DE SINISTROS

Com respeito às coberturas presentemente solicitadas, queira facultar informações relativas a todos os danos ou perdas (indemnizáveis ou não) sofridas os últimos 5 (cinco) anos, bem como de todas as demais perdas de maior envergadura sofridas anteriormente:

Data da perda	Data da descoberta da perda	Detalhes sobre a perda / acidente (Ex. Causas, medidas de prevenção implementadas, etc.)	Valor Líquido (Indicar MZN / USD)
...../...../.....	...../...../.....		
...../...../.....	...../...../.....		
...../...../.....	...../...../.....		
...../...../.....	...../...../.....		
...../...../.....	...../...../.....		

A não ser que a informação tenha já sido facultada, anexe detalhes completos das circunstâncias que deram origem a qualquer perda substancial e das medidas correctivas tomadas para evitar a repetição da ocorrência.

Com respeito ao risco objecto desta proposta:

- Já alguma seguradora exigiu o aumento do prémio e/ou impôs condições especiais?  
Sim [ ] Não [ ]
- Quer o proponente, quer qualquer director da empresa, já alguma vez celebrou concordata com credores ou foi declarado falido?  
Sim [ ] Não [ ]
- Mantém um conjunto completo de registos contabilísticos reflectindo fiel e correctamente as actividades comerciais?  
Sim [ ] Não [ ]
- O proponente já alguma vez foi obrigado a liquidar o montante inicial de um sinistro?  
Sim [ ] Não [ ]

Se respondeu 'sim' a quaisquer destas perguntas, queira fornecer pormenores

.....

.....

.....

.....

## SEGURADORAS ANTERIORES

Indique o nome das seguradoras que lhe forneceram cobertura nos últimos cinco anos.

Seguradora	Número da apólice	Período de cobertura

Existem quaisquer débitos em atraso em relação a apólices de seguro em vigor ou anteriores? Sim [ ] Não [ ]

### Outros Comentários

Utilize este espaço para declarações adicionais e se necessário anexe outras informações pertinentes à subscrição.

.....

.....

.....

.....

.....

**Q1 – Faculte as seguintes informações**

Nome do banco, incluindo todas as empresas subsidiárias nas quais o banco detém uma participação de controlo	
Endereço da sede	
Data de constituição	

**Q2 – Indicar**

Capital autorizado	
Capital realizado	
Total dos activos	
Total dos depósitos	
Total dos empréstimos e descontos	
<i>Esta informação deve constar do Relatório e Contas mais recente – anexe um exemplar a esta proposta</i>	

**Q3 – Considera que o carácter essencial do seu negócio é:**

Banco comercial?	Sim [ ]	Não [ ]
Banco privado?	Sim [ ]	Não [ ]
Banco de investimento?	Sim [ ]	Não [ ]
Outro? (forneça detalhes)		
Descreva resumidamente as principais actividades do banco (aprofundando as respostas supra)		

**Q4 – Indique os números de:**

Contas correntes/de cheques	
Contas inactivas (que não foram movimentadas a débito ou a crédito nos últimos 12 meses)	
Contas de poupança e de depósito	
Nome do banco correspondente ou agente	

ICE SEGUROS



Q5 – Quantos administradores tem a sua empresa? (assalariados e em regime permanentes):

Q6 – Indique os números nas seguintes categorias:

	Sede	Centro de informática	Centro Administrativo	Sucursais principais	Outros balcões	Agências
Número de instalações:						
Tarefas de carácter bancário:						
Tarefas de carácter não bancário:						
Número de funcionários e quadros superiores (não directores), incluindo todas as categorias (estafetas, guardas, limpeza, etc.)						
Tarefas de carácter bancário:						
Tarefas de carácter não bancário:						

**Q7. Indique os valores máximos:**

	Títulos ao portador ou negociáveis	Numerário, ouro em barras, pedras preciosas e similares
Sede		
Sucursais principais		
Outras instalações		

**Q8. Indique os valores máximos de numerário, incluindo inventário de cheques de viagem não emitidos:-**

	Em cada caixa	Em todo o balcão de uma instalação
Sede		
Sucursais principais		
Outras instalações		

**Q9. Indique os valores máximos de numerário e títulos ao portador ou negociáveis em trânsito a qualquer momento:-**

	Por viatura blindada		Por estafeta(s)	
	Numerário	Títulos	Numerário	Títulos
Sede				
Sucursais principais				
Outras instalações				

<b>Q10 – Indique o limite de indemnização requerido nos termos da apólice:</b>	
--	--

<b>Q11 – Necessita de uma extensão relativa a títulos falsificados?</b>	Sim [ ] Não [ ]
---	-----------------

Pretende obter cobertura adicional, em excesso dos limites máximos do seguro global de bancos, com respeito a:	
Qualquer cláusula de cobertura da apólice?	
Apenas risco de casa-forte	

<b>Q12 – Dispõe já de uma apólice de seguro global de infidelidade?</b>	Sim [ ] Não [ ]
---	-----------------

Nessa eventualidade, qual é o valor seguro?	
Indique o nome da seguradora que emitiu esta apólice.	

<b>Q13 – Uma Seguradora ou Subscritor alguma vez recusou um seguro desta natureza?</b>	Sim [ ] Não [ ]
--	-----------------

Ou, será que uma apólice foi cancelada ou que a sua renovação foi recusada?	
Se respondeu 'sim' a qualquer uma das perguntas acima, indique as razões.	

**Secção E – Segurança**

<b>Q14 – Dispõe de um ou mais manuais actualizados e aplicados, contendo regras, ou instruções escritas abrangendo todos os aspectos do seu negócio, e que definem explicitamente as tarefas de cada funcionário ?</b>		Sim [ ]	Não [ ]
Todos os funcionários são informados da existência destas instruções e da obrigação de cumprir com as mesmas?		Sim [ ]	Não [ ]
As tarefas de cada empregado são organizadas de modo a que nenhum empregado controle uma transacção do princípio ao fim?		Sim [ ]	Não [ ]
Se respondeu 'não' a qualquer uma das perguntas acima, forneça detalhes:			

<b>Q15 – Incumbiu um quadro superior ou outro funcionário, sujeito à supervisão do Conselho de Administração, com a responsabilidade da instalação, manutenção e funcionamento de dispositivos de segurança e com o desenvolvimento e administração de um programa de segurança?</b>		Sim [ ]	Não [ ]
Os funcionários recebem formação (e são submetidos a cursos periódicos de reciclagem) em relação os processo de segurança?		Sim [ ]	Não [ ]

<b>Q16 – As funções dos funcionários numa determinada categoria são alteradas sem aviso prévio e de forma irregular?</b>		Sim [ ]	Não [ ]
Os funcionários são obrigados a tirar pelo menos duas semanas contínuas de férias em cada ano de calendário, durante as quais não podem desempenhar quaisquer tarefas e devem manter-se afastados das instalações do banco?		Sim [ ]	Não [ ]

<b>Q17 – Está prevista e é observada a custódia conjunta para a salvaguarda de:</b>			
Bens nos cofres e caixas-fortes?	Sim [ ]	Não [ ]	
Todas as chaves dos cofres e caixas-fortes?	Sim [ ]	Não [ ]	
Códigos, cifragens, e teclas de testes?	Sim [ ]	Não [ ]	
Está prevista e é observada a custódia conjunta para o manuseamento de:			
Todos os tipos de valores mobiliários, instrumentos negociáveis e não negociáveis, e instrumentos não emitidos ou formulários em branco relativos aos mesmos?	Sim [ ]	Não [ ]	
Os cheques oficiais, cheques bancários e cheques de viagem não emitidos?	Sim [ ]	Não [ ]	
Contas inactivas dos depositantes?	Sim [ ]	Não [ ]	
Códigos, cifragens, e teclas de testes?	Sim [ ]	Não [ ]	

Q18 – Existe um departamento de auditoria interna?		Sim [ ]	Não [ ]
Se existir:			
Dispõe de um manual de 'procedimentos de auditoria e controlo'?		Sim [ ]	Não [ ]
Quantos elementos trabalham no departamento de auditoria interna?			
Com que frequência são realizadas auditorias internas?			
São realizadas auditorias periódicas aleatórias?		Sim [ ]	Não [ ]
Todas as instalações, incluindo os centros e dispositivos de informática são incluídos na auditoria?		Sim [ ]	Não [ ]
A pessoa responsável pela auditoria está proibida de dar origem a lançamentos?		Sim [ ]	Não [ ]
Forneça detalhes da empresa de contabilidade ou de auditores profissionais ou de outra entidade competente responsável pela auditoria anual das contas da empresa.			
Forneça também os seguintes detalhes:			
Frequência das auditorias:			
A auditoria inclui todos os escritórios do banco?		Sim [ ]	Não [ ]
Se não inclui, qual é a abrangência da auditoria?			
Os auditores visitam todos os balcões?		Sim [ ]	Não [ ]
A empresa ou autoridade efectua uma revisão periódica do sistema de controlo interno e apresenta relatórios escritos?		Sim [ ]	Não [ ]
Nesta eventualidade, os relatórios são remetidos directamente ao Conselho de Administração?		Sim [ ]	Não [ ]

Forneça os detalhes de:

Q19 – Cofres e casas-fortes	Sede	Sucursais principais	Outras instalações
Existem cofres e casas-fortes nas instalações?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Dispõem de:			
Fechadura de combinação mecânica?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Fechadura temporizada?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Portão trancado durante o dia?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
As paredes, chão e tectos são de betão armado e com revestimento de aço?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Indique o nome do fabricante da porta da casa-forte			
Indique o nome, idade e número de referência da porta			
As portas são fabricadas de material resistente a arco, tocha e berbequim?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
As portas estão dotadas de dispositivo de protecção contra engenhos explosivos?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Se respondeu 'não' a quaisquer das perguntas acima, descreva o método ou tipo de protecção alternativo			

**Q20 - Cofres**

Existem cofres nas instalações?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Dispõem de fechadura de combinação com mecanismo de trava automática se a combinação for punctionada?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Indique o nome do fabricante			
Tipo			
Idade			
Número de referência			
As portas são de material resistente a arco, tocha e berbequim?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Os cofres são fixados ao chão ou, alternativamente, não pesam menos de 680 kg (1500 lbs) quando vazios?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Se respondeu 'não' a quaisquer das perguntas acima, descreva o método ou tipo de protecção alternativo:			

**Q21 – Portas e janelas**
**Sede**
**Sucursais principais**
**Outras instalações**

As portas estão dotadas de fechaduras fortes?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
As janelas estão dotadas de fechaduras fortes ou de grades?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]

**Q22 – Alarmes**
**Sede**
**Sucursais principais**
**Outras instalações**

Existem sistemas de alarme contra roubo?		Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Estes estão ligados a:	Uma central de controlo?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
	Esquadra de polícia?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
	Outro sítio?			

Q23. Balcões dos caixas	Sede		Sucursais principais		Outras instalações	
Existem sistemas de alarme contra roubo?	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
Cada caixa dispõe de um botão ou pedal de alarme que pode pressionar em situações de roubo?	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
Os balcões dos caixas estão protegidos por vidro resistente à ruptura?	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
Os balcões dos caixas estão separados do átrio do banco por portas mantidas trancadas durante as horas de expediente?	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
O numerário em excesso dos montantes referidos na Pergunta 8 desta proposta é removido imediatamente e colocado num cofre ou casa-forte fechado, ou noutro local seguro?	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
O numerário na posse dos caixas é levado para um cofre/casa-forte quando o casa-forte está fechado?	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
Os caixas são providenciados com dinheiro 'de engodo'	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
<i>Obs: O dinheiro 'de engodo' consiste em notas, cuja denominação, números de série, e anos de emissão foram registados e verificados por um segundo funcionário e mantidos num local seguro. Este dinheiro 'de engodo' deverá ser distribuído aos caixas e ser entregue somente no caso de um assalto.</i>						

Q24 – Guardas		Sede		Sucursais principais		Outras instalações	
A polícia faz a patrulha e inspeção das instalações?		Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
Dispõe de guardas armados	De dia?	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
	De noite?	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
Estes são disponibilizados por:	Polícia?	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
	Uma outra entidade?	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
	O próprio banco?	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
Estes estão protegidos por gaiolas à prova de fogo?		Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
Quantos guardas nocturnos são empregues?							

Q25 – Cofres de depósitos		Sede		Sucursais principais		Outras instalações	
Quantos cofres existem?							
Quantos deles estão alugados?							
Quantas instalações dispõem de cofres para alugar?							
Todos os cofres são mantidos numa casa-forte separada?		Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]
Se respondeu "não", descreva onde são mantidos							
Todos os cofres estão sujeitos a controlo duplo?		Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]	Sim [ ]	Não [ ]



Q26 – Trânsito	Sede	Sucursais principais	Outras instalações
A transferência de dinheiro e de valores mobiliários é normalmente feita por veículos blindados?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Com respeito a todos os demais trânsitos:			
Quantos estafetas emprega?			
Os estafetas são acompanhados de polícia ou guardas armados?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
As viagens são programadas a intervalos irregulares e por trajectos diferentes?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Utiliza uma empresa privada de transporte?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Fornecer um serviço de estafeta a quaisquer dos seus clientes?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Prepara os pagamentos de empregados para os clientes e faz a entrega nas fábricas?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Se for caso disso, a sua responsabilidade cessa imediatamente assim que chega às instalações dos clientes?	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]

Q27 – Outros sistemas de protecção	Sede	Sucursais principais	Outras instalações
Especifique outros dispositivos de protecção, como:			
Sistemas de videovigilância	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Passa valores electrónico	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]	Sim [ ] Não [ ]
Quaisquer medidas de segurança não mencionadas aqui.			

Todas as Apólices emitidas tratam-se de contratos de indemnização destinados a proteger o segurado contra perdas fortuitas resultando, directa ou indirectamente de eventos ou acções específicas.

Manifestamente, nem a Seguradora nem o Segurado, têm como intenção cobrir práticas comerciais perigosas: fazendo-o transformaria o papel da Seguradora para o de um co-empendedor com o direito de participar nos lucros comerciais. Esta constitui uma declaração de intenções e não deve ser interpretada como alargando a cobertura oferecida nem os termos e condições da apólice.

Declaramos que as afirmações e informações contidas nesta proposta correspondem à verdade e que não estão incorrectas nem que foram suprimidos quaisquer factos materiais. Concordamos que esta proposta, a par de todas as informações facultadas por nós, servirão de base para qualquer Contrato de Seguro que venha a ser emitido e serão incorporadas no mesmo. Comprometemo-nos a informar a Seguradora de todas as alterações materiais destes factos, quer ocorram antes ou depois da emissão do Contrato de Seguro. A assinatura desta Proposta não obriga o Proponente a contrair este seguro.

Data

---

Em nome e por conta de (nome do banco)

---

Assinatura (Director Geral)

---

Assinatura (Director Financeiro)

---

Assinatura (Director de Segurança)

---

Nome da Empresa:

---

Data:

---

\* NB: Esta proposta deve ser assinada pelo Director Geral, Director de Finanças e Director de Segurança



INFORMAÇÃO ADICIONAL (ESPAÇO RESERVADO AO CLIENTE)

Area with horizontal dotted lines for additional information.

ICE SEGUROS